9. *Spectacula Christianis vetita in Philippi ludis secularibus exhibita.* — Omnia vero spectacula, quae Christianis interdicta erant, in ludis a Philippo editis representata fuisse, indicat etiam Capitolinus in Gordiano juniori, cap. 33: « Fuerunt sub Gordiano, inquit, Roma eleplandi triginta et duo, quorum ipse duodecim miserat, Alexander decem: alios decem, tigres decem, etc., quae omnia Philippus ludis secularibus vel dedit vel occidit » ut populo oblectationi essent, non vero ut immolarentur, ut Ciampinius citatus me in prima hujus toni editione existimasse perperam putabat. « Has autem omnes feras mansuetas, praeterea offeras paratas ad triumphum Persicum; sed votum publicum nihil valuit. Nam omnia haec Philippus exhibuit secularibus ludis, et numeribus, atque circensibus; cum millesimum ab Urbe condita annum in consulatu suo et filii sui celebravit. »

10. *Hi ludi magnificentissimi fuisse.* — Ludos Philippi magnificentissimos fuisse, ac pluribus diebus perdurasse. Mediobarbus in Numismatis Imp., pag. 346, ex nummis Philippi senioris colligit, in quibus singulo die assignatum ferarum peculiare genus videtur. Nam iis in nummis seculares Aug. I, II, III, usque ad X cernuntur, ex quibus genus ferarum primo, secundo vel decimo die exhibitarum indicatur, v. g. in aversa parte nummi Philippi senioris habetur: SAECULARES AUGG. I. Cernitur leo gradicus. In aversa parte alterius, SAECULARES AUGG. II. lupa cum Romulo et Remo. In alia: SAECULARES AUGG. V. cervus. In alia: SAECULARES AUGG. VI. hyena. In alia denique: SAECULARES AUGG. X. panthera. Quibus nummis praefatus Capitolinus locus luculenter explicatur. Hi ludi, quemadmodum et caeteri saeculares astate editi, uti jam dixi in ludis secularibus *Domitiani*, et in nummis tantum signati, qui anno sequenti, quo consulatum III et filius ejus Philippus junior consulatum II gessere, percussi. Hinc magna mihi suspicio fuit *Philippum* cum filio nonnisi anno sequenti ludos illos exhibuisse, cum ne non ara Urbis Varroniana, sed Capitolina, quae unum annum minus numerat, usum esse. Verum re maturius ponderata, a communi sententia discedendum non esse comperi; post mortem enim *imperatoris Augusti*, ut quam tardius, epocha Varroniana in monumentis publicis usurpata fuit, et Capitolina derelicta, ut jam me indicasse memini, et Victor de Caesaribus de ludis secularibus centum post utrumque Philippum annis celebrandis, qui tamen omissi fuerunt, verba faciens, conjungit eos cum anno Urbis Varroniana MC, qui Christi erat CCCXVI, non vero cum anno Urbis Capitolina MC, seu Christi CCCXLVII, ut liquet ex ejusdem historici loco, num. 7 a me recitato, in quo ait: « Nostra quoque astate post mille, centesimus, consule Philippo, excessit, etc., » ideoque die XXI Aprilis anni CCCXLVII, ubi supponit ludos seculares decimos exhiberi debuisse astate anni Christi CCCXLVII, et utriusque Philippi ludos saeculo anteriori, nempe anno Christi CCCXLVII, seu astate illius anni editos fuisse. Quod itaque ludi seculares Philippi signati tantum fuerint in nummis anno CCCXLVII censis referendum videtur in usum qui tunc invaluerat, ut in nummis non insculperentur, donec celebrati essent. Ad hanc difficultatem cum Mediobarbus animum advertisset, scripsit millenarium Urbis ludis celebratum esse anno Christi CCCXLVII, et insequenti ludos seculares exhibitos, quod a ratione alienum.

11. *Error Pauli Orosii.* — Paulus Orosius, lib. 7, cap. 43, citatus a Baronio anno CCCXLVI, juxta ejus numerandi modum num. 8, non solum ipsummet, sed etiam Cassiodorum in Chron. aliosque qui Philippum christianum fuisse et ludos seculares celebrasse persuasum habuere, in errorem traxit. Hae enim Orosii verba: « Ludis magnificentissimus omnium praeteritorum hic natalis » nempe urbis Romanae « annus a christiano imperatore celebratus est. Nec dubium est, quin Philippus hujus tanta de-

volitionis gratiam et honorem ad Christum et ad Ecclesiam reportarit : quando vel ascensum fuisse ab eo Capitolium immolatasque ex more hostias, nullus auctor ostendit. » Et tamen in Victore de Cesaribus citato id diserte legitur, et Philippus spectacula Christianis prohibita ad Christum et ad Ecclesiam reportare non potuit. Sed Philippum nunquam Christianum fuisse ex dicendis magis patebit.

12. *Origenes hereticos Elcesaitas dictos superavit.* — Ad num. 7 et seq. Helesaitarum hæresim ab *Elcesai* quodam ita dictorum, de quibus Theodoretus lib. 2 Hereticarum fabularum, cap. 7, circa hæc tempora *Origenes* feliciter superavit. Epiphanius in Hæresi Ebionæorum, ut notat Henricus Valesius in libro vi Eusebii, cap. 38, hunc *Elæum* pseudo-propheciam nominat; qui cum se Ebionæis adiunxisset, auctor eis fuit novæ cujusdam de Christo sententiæ, vagæ admoludum et incertæ, quam ibidem refert Epiphanius plane similem iis quæ refert Theodoretus in dicto loco. Ex quo colligitur, *Elæum* et *Elcesai* unum et eundem esse. Hunc etiam *Elzai*

vocat Epiphanius in Hæresi Ossenororum, et Trajani temporibus visisse ait. Quem quidem auctorem esse hæresis Elcesaitarum ex eo deducit Valesius quod narrat Epiphanius. Primum enim librum quemdam ab eo promulgatum esse scribit, prophetico spiritu et divina sapientia plenum. Deinde affirmabat Elzai, nullum esse crimen, si quis persecutionis tempore idolis sacrificaret, dummodo id non ex animo faceret, quæ eadem de Elcesaitis prodidit Origenes. Sed clarius id ipsum testatur Epiphanius in Hæresi Sampsaorum, ubi Elcesæos, qui idem erant cum Elcesaitis, auctorem sectæ habuisse Elzæum vel Elzai tradit. Quare fallitur Scaliger, qui in cap. 27 Elenchi *ἑλεζαῖ* nihil aliud est dixit, quam Esseum, nam sic Elcesai seu Elcesaitæ idem essent cum Essæis, quo nihil absurdius. Adde quod Elcesai seu Elcesaitæ cum unico *αἰγυζα* scribuntur; Essai vero cum duplici. Haque corrigendus est Epiphanius in Hæresi Ebionæorum cap. 3, ubi *ἑλεσαῖται* scribitur pro *ἑλεσαῖται*, inquit Valesius.

FABIANI ANNUS 12. — CHRISTI 250.

1. *Cyprianus episcopus Carthaginensis Donato succedit.* — Ducentesimo quinquagesimo Christi anno, duobus Philippis Augustis patre tertium, et filio secundum coss., Cæcilius Cyprianus, defuncto Donato episcopo Carthaginensi, summo tum cleri tum populi totius consensu, uno tantum adversante Felicissimo presbytero, ejusdem sedis episcopus eligitur. In primis autem, quod ad tempus spectat, id quidem ex eo deduci posse videtur, dum ipse scribens ad Cornelium papam ¹ anno secundo, ex quo factus ille erat Romanus episcopus quartum annum tunc elapsum fuisse sedis suæ testatur; qua ratione eum hoc anno sedere capisse oportuit.

2. Sed quo hæc certiora reddantur, hic ejusdem Cypriani sublevanda sunt verba, sensusque pariter elucidandus : « Caterum, ait, idcirco enim provocatus, dico dolens, dico compulsus quando episcopus in locum defuncti substituitur, quando populi universi suffragio in pace deligitur, quando Dei auxilio in persecutione prolegetur, collegis omnibus fideliter junctis, plebi suæ in episcopatu quadriennio jam probatus, in quiete serviens discipline, in tempestate proscriptus, applicito et adjuncto episcopatus sui nomine, toties ad leonem petitus, in circo, in ampli-

theatro Dominicæ dignationis testimonio honoratus. His ipsis etiam diebus, quibus has ad te literas feci, ob sacrificia, quæ edicto proposito celebrare populus jubebatur, clamore popularium ad leonem denuo postulatus in circo; cum talis, frater carissime, a quibusdam desperatis et perditis, et extra Ecclesiam constitutis impugnari videretur, apparet quis impugnet. » Hæc Cyprianus de se ipso, licet in tertia loquatur persona; quæ nullo modo Cornelio aptari possunt, et sibi conveniunt, quæ ait de proscrizione ¹, ejus meminit scribens ad eundem Cornelium papam, cum a Felicissimo schismaticorum duce ejusque sociis Romæ accusatus esset; quod anno secundo Corneliæ accidisse, cum jam sub Gallo, et Volusiano persecutio extincta reviresceret, suo loco dicemus. Pamelius quoque, qui egregiam navavit operam, ut res a S. Cypriano gestas colligeret, et ejus scripta mendis purgaret, notisque insigniter illustraret, æque sub hujus anni consiliis S. Cypriani ponit ingressum, alio tamen Christi anno, prout eum docuit Chronologia quam, nostra nondum edita, veriorem putavit. Adversarium porro fuisse Cypriani electioni Felicissimum presbyterum cum aliis suis sociis, ipse scribens ad plebem ² testatur his verbis : « Sæc con-

¹ Cyprian, epist. LV, edit. Pamel.

² Cyp. ep. LXX — ² Idem ep. XLIX.

jurationis memores, et antiqua illa contra episcopatum meum, imo contra suffragium vestrum, et Dei iudicium venena retinendes, instaurant veterem contra nos impugnationem, et sacrilegas machinationes insidiis solitis demno renovant. » Hæc ipse.

3. Sed et illud de Cypriano, cuiam in episcopatu successerit, in controversiam revocatur; verum subrogatum fuisse in locum Donati satis constat testificatione ejusdem Cypriani ad eundem Cornelium eadem epistola¹ scribens hæc verba: « Privatum veterem hæreticum, antecessorum etiam nostrorum (quod, et vestram conscientiam non late) Fabiani, et Donati litteris severissime notatum. » Quibus sane verbis sicut Cornelii antecessorem dicit Fabianum, ita sum nominare Donatum par est existimare. Quod autem S. Augustinus² sæpius prædecessorem Cypriani nominet Agrippinum: inde accidit, ut nonnulli opinati sint, Agrippino vita functo Cyprianum esse successorem, Verum non sic S. Augustinus appellavit eum Cypriani prædecessorem, ut proxime, nullo alio medio, illi successerit; sed quod eodem pariter nomine omnes, quotquot a primo ad ultimum usque episcopi eum præcesserant, censerentur.

4. Sane quidem idem S. Augustinus ab his non discrepat; dum enim probare nititur, ante Agrippinum de baptisate hæreticorum contrarium ab eo, quod ipse statuerat, esse servatum; primumque ipsum de baptisate hæreticorum iterando, canonem statuisse: plane significat, eum longe ante Cyprianum antecessorem esse. Nam antea jam Tertullianus (ut diximus) ejus reperitur opinionis assertor. Si igitur non ante, vel saltem eo tempore cum Tertulliano Agrippinus vixisset, sed postea, certe non Agrippino, sed Tertulliano fuisse ea novitas adscribenda. Ceterum eodem cum Tertulliano tempore, vel paulo ante, Agrippinum vixisse, et quod ille in Concilio decreverat, Tertullianum edito libro de ececepisse, jam satis superius dictum est. Declarat suam Augustinus sententiam, dum longe ante Cyprianum Agrippinum vixisse, his verbis³ non obscure significat: « Ideo non se novam aut repentinam rem statuisset B. Cyprianus ostendit, quia sub Agrippino coepit fieri; » et paulo post, citans Cypriani epistolam, hæc addit: « Ut quid eidem Fabiano dicit, se non rem novam facere et repentinam, sed ab Agrippino institutam? Cur enim Fabianus de novitate turbaretur, ut eum per auctoritatem Agrippini sanari oporteret, si ab Agrippino usque ad Cyprianum hoc tenebat Ecclesia? » Per hæc significans, inter Agrippini et Cypriani sedem non modicum intercessisse temporis spatium. Sed et quæ sequuntur Cypriani ad Fabianum⁴ scribens verba, omnem de tempore Agrippini extricant perplexitatem, quibus dicitur: « Quando multi jam anni sint, et longa ætas, ex quo sub Agrippino, bonæ memoriæ viro, convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerunt; » hoc ipsum quoque demon-

strat ad Quinum⁵ scribens, ita ut nulla prorsus remaneat occasio dubitandi.

5. *Cypriani primordia, mores, doctrina, eloquentia.* — Antequam vero Cyprianus ad episcopatum, imo ad Christianam religionem capessendam vocaretur (explosa fabula illa de Cypriani magica arte, quam alterius Cypriani patria Antiocheni, martyris Nicomediensis, loco, tempore, professione, actisque martyrii, ut alibi diximus⁶, a nostro Carthaginiensi dislincti, fuisse liquet, rhetoricis disciplinis egregie excultum fuisse, sed et adhuc gentilitia superstitione detentum, magna apud eos asinatione vixisse, et florentissime docuisse constat. Verum cum jam Christianam religionem amplexus est, derisum ab illis ac vilipensum, et loco Cypriani, dictum Coprianum, his verbis testatur Lactantius⁷: « Audivi quendam hominem disertum sane, qui cum, jam mutata una littera, Coprianum (imo, ut emendatiores codices habent, Coprianum, nempe Stercorarium, vocaret; quasi quod elegans ingenium, et melioribus rebus aptum, ad aniles se fabulas contulisset. » Fuisse eum genere illustrem, potentia clarum, suæque civitatis senatore amplissimum primariamque ejus ordinis obtinuisse dignitatem, atque philosophicis disciplinis insigniter ornatum, testatur S. Gregorius Nazianzenus.

6. Sunt in eodem genere aliorum sanctorum Patrum de Cypriano testimonia quæ prætermittimus. Cæcilius presbyter cum ad fidem christianam perduxit; quem illum putamus rhetorem ab aliis Cæcilianum dictum, nobilissimum Afrum, Diadumeni olim magistrum (de quo superius habita est mentio) islemque plane rebus ab eo captum, quibus alios capere conabatur, nempe dicendi facultia; plurimum namque eam posse, cum præsertim adjunctam habeat veritatem, omnes intelligunt. « Quem, inquit Pontius⁸, toto honore atque omni observantia diligebat, obsequenti veneratione suspiciens, non jam ut amicum animæ coequalum, sed tanquam novæ vitæ parentem. » Successisse illi in schola putamus; nam S. Hieronymus⁹ de S. Cypriano testatur, rhetoricam Carthagine publice docuisse, Donatus⁷ ad eum scribens, ejus rei meminisse videtur, dum ait: « Credo te refinere, sanctissime Cypriane, quæ nobis fuerit apud oratores garrititas, unus sensus, una cogitatio, individua lectio. »

7. Quæ autem animo volveret, cum adhuc gentilis de christiana fide suscipienda cogitaret; idem⁸ ipse, apud eundem scribens, hæc ait memoratu sane dignissima: « Ergo cum in tenebris atque nocte cæca jacerem, eumque in salo jactantis sæculi nutabundus, ac dubius vestigiis oberrantibus fluctuarem, vita mea nesciis, veritatis, ac lucis alienus; difficile prorsus ac durum pro illis tunc moribus opinabar, quod in salutem mihi divina indulgentia

¹ Cypri. epist. LV. — ² August. de Baptis. contra Donat. lib. 1. c. 7, 8, 9. — ³ Aug. de Baptis. contra Donatist. lib. III. cap. 12. — ⁴ Cypri. epist. LXXIII.

⁵ Cypri. epist. LXXI. — ⁶ Notat. ad Roman. Martyrolog. die 26 Septembris. — ⁷ Lactant. lib. V. c. 1. — ⁸ Gregor. Nazian. orat. in laud. Cypri. — ⁹ Pontius in Vita S. Cypriani. — ¹⁰ Hier. de Scriptor. Eccles. in Cyprian. — ¹¹ Apud Cypri. epist. I. — ¹² Cypriani. epist. II.

pollicebatur, ut quis renasci de novo posset, utque in novam vitam lavacro aquae salutaris animatus, quod prius fuerat exponeret, corporis licet manente compage, hominem animo hac mente mutaret. Qui possibilis, aiebant, est tanta conversio, ut repente ac perniciosè exuatur, quod vel geminum situ materiae naturalis obduruit; vel usurpator diu senio vetustatis induruit? alla haec, et profunda penitus radice sederunt; » erat jam senescens (ut ex his apparet) quando Christo nomen daturus erat.

8. At quid postea? eandem difficultatem mente volutans, haec addit: « Quando parsimoniam discit, qui epularibus comis, et largis dapibus assuevit? et qui preliosa veste conspicuus in auro atque purpura fuisit, ad plebeium se ac simplicem cultum quando deponit? Fascibus ille oblectatus, et honoribus, privatus et inglorius esse non potest. Illic stipendium clientium cunctis, frequentiore commulata officiosi agminis honestatus, penam putat esse cum solus est. Tenacibus semper illecebris assuetum, necesse est ut violentia invitet, intellet superbia, iracundia inflammet, rapacitas inquietet, crudelitas stimulet, ambitio delectet, libido precipitet. Haec egomet saepe mecum; nam ut ipse quam plurimis vite prioris erroribus implicatus tenebar, quibus exiti me posse non crederem; sic villis indrentibus obsecundans eram et desperatione meliorum, malis meis, veluti jeni propriis ac vernaculis, adhaerebam. » Haec ipse nondum sacro baptisum illustratus.

9. Quid autem cum fidei cedens, et in spem contra spem ad ecclesiam tandem se contulit, et sacri baptisimi unda respersus est senserit, idem ipse his plane verbis testatur: « Sed postquam undae genitilis auxilio, superioris aevi labe detersa, in expiatum pectus ac purum desuper se lumen infudit; postquam caelitus Spiritu hausto, in novum me hominem nativitas secunda reparavit, mirum in modum profinus confirmare se dubia, palere clausa, lucere tenebrosa, facultatem dare quod difficile videbatur, geri posse quod impossibile putabatur: ut esset agnoscere terrenum fuisse, quod prius carnaliter natum, delictis obnoxium viveret: Dei esse copisse, quod jam Spiritus sanctus animaret. Scis ipse profecto, et mecum pariter recognoscis quid detraxerit nobis mors ista criminum, vita virtutum. » Haec et alia plura de se Cyprianus sacro imbutus baptisimo.

10. Magnae sane fuisse admirationis ejus ad Christum conversionem, S. Hieronymus¹ illis verbis significare videtur, quibus ait: « Proponamus nobis beatum Cyprianum, qui cum prius idololatricae assertor fuisset, in tantam gloriam venit, ut oratoriam doceret Carthagine, audisse sermonem Joanae, et ad penitentiam conversum, in tantam venisse virtutem, ut Christum publice praedicaret, et pro illo cervicem gladio diceret. » Quando vero cum primum fidei christianae sacramenta libavit, se ipso fortior, et ad victoriam sui robustior factus sit, Pontius quoque diaconus, qui ejus gesta est prosecutus, docet; dum

ait ipsum non longo solum tempore acquisitas divitias in pauperes erogasse, sed saeculo nunquam remisisse, carissimum conjugem et dulcissimum liberis, Christi amore libentissimo animo, commendatis illis Caecilio presbytero, relictis, eminentioris vitae iter confestim arripuisse; demumque subdit: « Longum est ire per singulas, sancta ejus onerosum est enumerare. Ad probationem honorum operum arbitror solum hoc satis esse, quod iudicio Dei, et plebis favore ad officium sacerdotii, et episcopatus gradum adhuc neophytus, et ut putatur, novellus electus est. » Magno namque omnium studio, vehementique animi ardore se a populo Carthaginiensi esse peblum episcopum, ipsemet ad eundem populum scribens testatur².

11. Cum autem haec scribat Pontius ejus diaconus, ipsum nimirum patio post baptismum, adhuc (ut ait, novellum, ad sedis episcopatus fastigium esse provectum, quem vidimus, sui ipsius testimonio, jam senem ad Christum esse conversum; unde rogo, tanta mox ei christianae theologiae inbasit doctrina, et ecclesiasticae disciplinae usus accrevit, ut divinarum Scripturarum scientia imbuta memoria, et intellectus exaltatus, sui exuberantia mox in torrentes ad alios irrigandos foras eruperint? ut eodem prope tempore Caecilio (quo ipse auctus est nomine) egerit catechista, et ex eminentiori cathedra doceret Ecclesiam? Equidem puto nisi res miraculo adscribatur ipsum adhuc gentilem legendo trivisse Christianae religionis libros; ex quibus illud consecutus esse videtur, ut patriae superstitionis peritus, de christiana fide suscipienda cogitaret, ac tandem fuerit feliciter assecutus. Assuevisse eum quoque lectioni operum Tertulliani³, cum de eo egimus, dictum est. Ejus namque doctrina in divini Spiritus conflatorio perpurgata, auroque e terra selecto, ex eo dilior, hac vero rejecta, cautior factus est. At neque ea tantum quae mala sibi visa sunt, et Catholicae Ecclesiae adversantia, procul abiecit; sed et exultant illam suam totoque orbe spectatam dicendi facundiam tot sudoribus partam, ac jugi exercitatione provectam eloquentiam, christiane simplicitati posthabuit, ac ut minus utilem et necessariam missam fecit, testatur enim hoc ipse ad Donatum⁴ rescribens his verbis:

12. « In judiciis, in concione, pro rostris, opulenta facundia, volubili ambitione jactetur. Cum de Domino Deo vox est, vocis pura sinceritas non eloquentiae viribus nititur ad fidei argumenta, sed rebus. Denique accipe non disertam, sed fortia, nec ad audientiae popularis illecebram culto sermone fucata, sed ad divinam indulgentiam praedicandam rudi veritate simplicia. » At licet ipse ejusmodi in dicendo atque scribendo inierit rationem, ut non exerescentem modo facundiam circumcideret ac reseccaret, sed solo tenuis demeteret; tamen tam Latini, quam Graeci ejusdem facultatis omnium disertissimi, eam sunt vehementer admirati. Nam Latinorum rhetorum culmen Lactantius⁵ haec habet: « Unus praeci-

¹ Hieronym. in Jon. cap. 3.

² Cypri. epist. XL. — ³ Hier. epist. XIV. — ⁴ Cypri. ep. II. — ⁵ Lactant. lib. V. c. 4.

puns et clarus exhibit Cyprianus, qui magnam sibi gloriam ex artis oratorice professione quaeserat, et admodum multa conscripsit in suo genere admiranda: erat enim ingenio facili, copioso, suavi, et, quae sermonis maxima est virtus, aperto; ut discernere nequeas, utrum ne ornatio in loquendo, ac facilius in explicando, an promptior in persuadendo quisquam fuerit. » Graecorum vero Gregorius Nazianzenus¹ eloquentissimus, dum de Cypriani eloquentia disserit, eam adeo eminentem atque sublimem praedicat, ut dicere illud audeat, ipsum ea comparatione ceteris hominibus praestitisse, qua solent homines bruta animalia antecellere; simul enim haec ejus verba: « Sive me tibi doctrina tua atque eloquentia conciliet, qua tu tanto reliquos mortales atque veritas, quanto nos brutis animalibus praestamus. »

13. Quod si post messem tanti aestimatae sunt paucae humi inhaerentes spicae residuae; quanti fa-

cienda erat prima illa florentissima eloquentiae seges, quam humane gloriae spirans aura jucundissime agitabat? Quam quidem ex aliquibus ejusdem Cypriani locis licet veluti per fransennam aspicere; reliquisse enim alicubi Cypriani quaedam impressa vestigia, quibus qualis quantaque ejus in dicendo vis esset, quemlibet facile mente conspiceret potuisse, S. Augustinus¹ testatur, cum ait: « Est tale quid in epistola beati Cypriani; quod ideo puto vel accidisse, vel consulto factum esse, ut sciretur a posteris, quam linguam doctrinae christianae sanitas ab ista redundantia revocaverit, et ad eloquentiam graviorem modestioremque restrinxerit; qualis in ejus consequentibus litteris secure amatur, religiose appetitur, sed difficillime impletur. » Haec Augustinus. Est locus ille in epistola ad Donatum, quem recitat; eam, si libet, lector, consulas. Sed de Cypriani primordiis nunc satis.

¹ Greg. Naz. orat. in Laud. Cypri.

¹ Aug. de Doctr. Christ. lib. iv. c. 11.

Anno periodi Graeco-Romanae 3741. — Olymp. 256. an. 4. — Urb. cond. 1001. — Jesu Christi 248. secundum Baronium 250.
— Fabiani papae 13. — Philippo imp. 5 et Philippo Junioris imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 4 et seqq. Coss. *M. Julius Philippus Aug. III.* et *M. Julius Philippus Aug. II.* Sumptus consulatus a Philippo seniori, juxta secundam consularum Caesarum regulam, ob nempe ejus quinquennialia; a Philippo vero juniori, juxta primam, quia se, anno praecedenti Augustus dictus est. In Dissertatione Hlyatica, pag. 231, scripsi, apud Oeconem extare nummum Philippi senioris cum tribumtia pot. iv. ac consulatu III, et in postica cum vobis decennialibus, cum tamen haec sint partes duorum diversorum nummorum, et qui exhibent vota decennialia initio imperii, non vero in quinquennialibus, per haec tempora cusi fuerint. Per inconsiderantiam etiam haec duae partes duorum diversorum Philippi senioris numismatum, in quarum altera, *Trib. Pot. V. coss. III.* cum alia in qua habetur, *Saeculum novum*, ibidem a me copulata, quod omnino corrigendum.

2. *S. Cyprianus fit episc. Carthag.* — Ideo Baronius, Pearsonus in Annalibus Cyprianicis, alique viri docti S. Cyprianum sub hujus anni consulibus episcopum Carthaginiensem constitutum esse existimant, quia ipse Cyprianus in epistola quinquagesima nona ad Cornelium, sub initio persecutionis Galli imperatoris anno celi, mense Julio data, se « plebi suae in episcopatu quadriennio jam probatum » scribit. Verum cum incertum sit, an Cyprianus eo in loco annos integros, vel tantum utrinque incompletos intelligat,

incertum pariter, an hoc vel sequenti anno episcopatum illum Cyprianus obtinuerit. Neque enim deprehendere possumus, an antiqui quadriennio, aut similibus loquendi formulis annos integros significant, nisi adjuncta ac circumstantia, haec in parte deficientes, ad id animum determinent.

3. *Primordia S. Cypriani.* — *Cyprianus* in ipsa urbe Carthagine fidem suscepit, ut ipse testatur in epistola ad clerum Carthaginiensem, dum ait: « Ubi enim aut melius possit esse aut latius, quam illic, ubi me Deus credere voluit, et crescere? » Idem recte Suida observatum: *Conversus est autem opera Caecili presbyteri Carthaginiensis, a cum praeus idololatria assertor fuisset, »* ut testatur Hieronymus. Unde quasi in familiam divini senis assumptus praenomen *Caecili* postea sortitus est. Hunc Caecilium fuisse aliquando Diadumeniani imperatoris magistrum conjicit Baronius. Verum cum Aler ille rhetor nec Caecilius, nec Caecilianus apud Capitolium, quem unicum pro sua sententia adducit, sed *Callianus* scribatur etiam in omnibus vetustis membranarum, teste Casaubono, ea conjectura minime admittenda. Docet etiam Baronius, Cyprianum jam senem ad Christum conversum; cum Pontius, quomvis per tredecim ferme annos post conversionem nulla ac dura passum dicat, nunquam senectutis mentionem faciat. Adhibet quidem Baronius hoc Cypriani testimonium ad Donatum: « Qui possibilis, aiebam, est tanta con-

versio, ut repente et perniciousè exeat, quod genitimum situ materiae naturalis obtulit, vel usurpatum diu senio vetustatis inolevit. » Sed testimonium illud ad rem non facit, cum ibi summus ille orator non de sua aetate, sed de consuetudine peccandi longo usu roborata loquatur. Haec omnia Pearsonio in Amalibus Cyprianicis observata.

4. *S. Cyprianus Joham imitatus est.* — Dum Cyprianus adhuc catechumenus erat, sive, ut loquitur Pontius in ejus Vita, « inter fidei suae prima rudimenta, operam dedit, ut continentiam tueretur, etc. Nam et sermo illi de hoc fuerat usitatus, ut si quem praedicatum Dei laudatione legisset, suaderet inquiri propter quae facta Deo placuissent. Sic Job Dei testimonio gloriosus, dictus est verus Dei cultor, et cui in terra nemo comparatur, patiensque docebat ille, quidquid Job ante fecisset : ut dum et nos paria fecimus, simile in nos Dei testimonium provocemus. Contemptus ille, » nempe Job, « dispensis rei familiaris, in tantum exercitata deluxit, non proprii corporis dura perna concessit, » nempe Jobum, « Haec debent facere, dicebat » nempe Cyprianus, « qui Deo placere desiderant. Et sic per bonorum omnium documenta decurrens, dum meliores semper imitatur, etiam ipse se fecit imitandum. »

5. *Sed non fuit uxoreatus.* — Baronius, num. 10, quod in prima hujus Criticae editione non advertentur, inde male deduxit Cyprianum uxorem habuisse. Sed viri doctissimi jam viderunt hic Pontium de Jobo, non vero de Cypriano loqui, et Baronium male etiam hunc locum quem laudatis verbis subjuxit Pontius interpretatum esse : « Erat illi etiam, inquit Pontius, de nobis contulerunt viri justii et laudabilis memoriae Caecilii, et aetate tunc et honore presbyteri, qui cum ad agnitionem verae divinitatis a saeculari errore correxerat, etc. Denique ille, » nempe Caecilius, « demensus ejus obsequis, in tantum dilectionis immense merito provocatus est, ut de saeculo excedens, accessione jam proxima commendaret illi conjugem, » non Cyprianus, ut interpretatur Baronius, sed Caecilius, « ac liberos suos, ut quem fecerat de saeculae communiione participem, postmodum faceret pietatis heredem. » Haec itaque Cypriani, non vero Caecilii tutela amica tantum commendatio fuit : nam alias vetitum erat, ne clericis tutela committeretur, ut ex ipso Cypriano eruitur, qui in Epist. 1 Novae edit., Pameliane vero LXVI, vetat ne pro Victore qui Genitium Faustinum presbyterum moriens tutorem constituerat, « fidei oblatio ad deprecatione aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur. » Id enim, inquit, « ab antecessoribus episcopis » constitutum fuerat, « ut si quis frater fratrem excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. » Quem locum notavit Ruinartus V. CL. in Actis sinceris et selectis Martyrum, dum vitam et passionem sancti Cypriani illustrat.

6. *Presbyteri in Africa nunquam uxoreati fuerunt.* — Pearsonius e saecula Protestantium in Annal. Cyprian. anno CCXVI : « Erant, inquit, tunc temporis,

quemadmodum antea presbyteri in Ecclesia Africana conjugati, ut hic Caecilius et Novatus, qui uterum uxoris calce percussit ; quibus addi fortasse debent Felix cum uxore Victoria ; et Numidicus, qui uxorem adhaerentem lateri suo concematam letus aspexit legem semivulvatus ; quod hinc observari nobilit cardinalis. » Verum vana haec omnia ; jam enim Pamelius in Notis ad Epistolam Cypriani in qua ipsi est LXIX, in qua de Novati sceleribus agit, et Schelstrafius in Ecclesia Africana Dissert. III, cap. 4, amolantur, haec similiae exempla aliud non probare quam ex matrimonio junctis ad sacerdotium fuisse promotos, quos postea matrimonio usos ostendere debuisset Pearsonius, ut ejus argumentum vim haberet. Adeo autem verum est, ex apostolico instituto presbyteros continentiae legi fuisse obstrictos, ut in secundo Carthaginensi Concilio sub *Genethio* anno CCCXC celebrato, in quo statutum, « ut episcopi, presbyteri, vel diaconi, vel qui sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, etiam ab uxoribus se abstineant, » Genethius subjunxit : « Et quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. » Quid clarus ? Verum haec obiter dicta sumo ; in historia enim elucidanda, et chronologia reformanda totus labor noster versari debet. Caeterum, Cyprianum fuisse genere illustrem, et primum suae civilitatis senatorem dixit Baronius, num. 5, quia existimabat, nostrum Cyprianum eundem esse ac illum, de quo Nazianzenus Orat. 18. Sed ex ea Oratione manifestum est, cum diversum esse ; quod Billius jam observarat, quodque nunc extra controversiam est.

7. *Libri a S. Cypriano editi.* — Cyprianus post baptismum scripsisse videtur epistolam, sive libellum politum ad Donatum et in oratoria professione et in baptismo socium : in quo opusculo Christianae Religionis vim atque virtutem mire extollit, et stylo plane oratorio depingit. Videtur et adhuc laicus libellum *de Vanitate idolorum* conscripsisse ; tum quod illius non meminit Pontius, dum saeculum episcopi sui excusat ; tum quod tales libri Apologetici pro Christianis adversus Gentes a viris eruditissimis ad fidem conversis scribi solent ; tum quod de hoc argumento quamprimum scribere voluisse videatur, quod ipse antea idololatria assertor fuisset. Hoc vero anno, aut saltem insequenti sub exordio episcopatus sui, dum continentiae maxime studeret, et disciplinae inserviret, scripsit praeclearum opusculum *de habitu Virginum*, ut conjicit Pearsonius.